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Né mbéshtetje té nenit 8, paragrafi 1.4, t&¢ Rregullores Nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, i plotésuar dhe ndryshuar, me géllim té
zbatimit t€ masave t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés pér luftimin e pandemisé me COVID 19,
Ministrja e Ministrisé sé Financave merr kété:

VENDIM

1. Shtyhet afati deri mé 15 gusht 2020 pér dorézimin e deklarimeve né KKRF, pér pasivitet té€ vitit
paraprak afarist pér shoqérité tregtare, t& cilat gjaté vitit afarist nuk ka pasur aktivitet afarist dhe
nuk kané regjistruar asnjé t&¢ dhéné mbi pasurité dhe detyrimet né librat kontabél, sipas nenit 18,
paragrafi 4, té Ligjit Nr.06/L.-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

2. Shtyhet afati deri mé 15 gusht 2020 pér dorézim né KKRF pér publikim i pasqyrave vjetore
financiare, pérkatésisht pasqyrave vjetore financiare té¢ konsoliduara, raportin e menaxhmentit,
raportin e konsoliduar t¢ menaxhmentit dhe raportin e auditimit té pasqyrave financiare vjetore,
pérkatésisht raportin e auditimit t& pasqyrave financiare t&€ konsoliduara nga shoqérité tregtare,
sipas nenit 18 paragrafi 1, té Ligjit Nr.06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

3. Shtyhet afati deri mé 15 gusht 2020 pér dorézim né KKRF i pasqyrave financiare vjetore
respektivisht pasqyrave financiare t€ konsoliduara dhe raportin e rishikimit té pasqyrave vjetore
financiare t¢ konsoliduara nga shoqérité tregtare, sipas nenit 18, paragrafi 2, té Ligjit Nr.06/L.-032
pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.



4, Shtyhet afati deri mé 15 gusht 2020 pér dorézimin e pasqyrave financiare t& audituara né pajtim
me SNA-18, né KKRF dhe publikimi i tyre. si dhe dorézimi i tyre né Ministring pérkatése pér tregti
dhe industri, sipas nenit 17, paragrafi 1,1 Ligjit Nr.06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe Auditim.

5. Shtyhet afati deri mé 15 gusht 2020 pér dorézimin né Agjenciné e Statistikave t€ Kosovés dhe
né KKRF i pasqyrave pér pozitén financiare, llogarité e fitimit dhe humbjeve si dhe informatat
shtes# lidhur me vitin paraprak kalendarik pér qéllime statistikore dhe qé&llime t& tjera, sipas nenit
19 paragrafi 1 1€ Ligjit Nr.06/L~032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

6. Shtyhet afati deri mé& !5 gusht 2020 i raportimit vjetor t& Shoqatave Profesionale t€
Kontabilitetit dhe Auditimit, sipas Udhézimit Administrativ Nr.03/2014 pér Procedurat e
Mbikéqyrjes dhe Kontrollit t& Cilésisé se Punés s¢ Shoqatave Profesionale t€ Licencuara, Firmave
t& Auditimit dhe Auditoréve Ligjor.

7. Ky Vendim hyn né fugi né datén e nénshkrimit.

Arsyetim

Me shpalljen e gjendjes s&€ Pandemisé si pasoj e virusit Covid-19, Qeveria e Republikés s€ Kosoves
me géllim t& mbrojtjes sé shéndetit t& gytetaréve, ndérmori masat kufizuese t€ liris€ s€ 1€vizjes s¢

lir8 pér t& parandaluar pérhapjen e métejme t€ virusit.

Ministria e Financave (né até koh& Ministria e Financave dhe Transfereve), bazuar né situatén e
krijuar, me daté 18.03.20 nxori vendimin Nr.25/2020, mbi shtyrjen e afatit 1€ dor€zimit &

pasqyrave financiare individuale dhe 1& konsoliduara deri me daté 30.06.2020.

Si pasoj e vendimit t& datés 18.03.2020, n& Késhillin p&r Kontabilitet dhe Raportim Financiar (tutje
KKRF) deri mé daté 12.06.2020 jané dorézuar vetém 0.94% t& raporteve financiare, gjé qé

déshmon gé vendimi ka qené shumé i mirépritur nga shoqérité tregtare.

Edhe pse masat kufizuese tani mé jané relaksuar, gjendja e pandemisé ende po vazhdon. Numri i

personave t& infektuar me virus po rmritet vazhdimisht.

Ministria e Financave ka pranuar kérkesé nga KKRF pér shtyrjen e afatit deri mé datén 15 gusht
2020, me arsyetimin se ka mbi 45 mijé raporte financiare q€ duhet t& dorézohen nga shogérit€

tregtare deri mé daté 30.06.2020 dhe kapacitetet e KKRF jané shumé t€ limituar pér t& proceduar



me (€ gjitha kérkesat e grumbulluara. Po ashtu shtyrja e afatit éshté kérkuar edhe nga komuniteti
1 biznesit pér tu 1éné mé shumé hapésiré né dorézimin e raporteve financiare, pér shkak té situatés

s€ krijuar.

Shtyrja e afatit pér dorézimin e raporteve financiare pér periudhén deri me 15 gusht 2020, éshté i
njé réndésie t€ veganté, pér disiplinén e pérgjithshme té raportimit financiar né Republikén e
Kosovés. Kjo do t& ndikoj pozitivisht né aspektin ¢ edukimit t& shogérive tregtare, mbi pérgatitjen
e pasqyrave financiare pér nevojat e veta dhe pér nevojat e pérgjithshme, me interes té vecanté té

institucioneve financiare, kreditoréve, investitoréve potencial si dhe institucioneve geveritare.

Bazuar nga kjo g€ u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv té kétij Vendimi.

[u dérgohet:

- Késhillit Kosovar pér Raportim Financiar;
- Divizionit Administrativ i Késhillit Kosovar pér Raportim Financiar: dhe
- Arkivit t& Ministrisé.



